
                   

 

 

 

 

 

Об утверждении календарного плана 

районных спортивно-массовых 

мероприятий  Урмарского района 

Чувашской Республики на 2022 год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 

от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 "Об утверждении 

Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований", 

в целях совершенствования системы физического воспитания и спортивной подготовки, 

обеспечения необходимых условий для организации активного досуга детей, подростков и 

взрослого населения администрация Урмарского района  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить календарный план районных спортивно-массовых мероприятий  Урмар-

ского района Чувашской Республики на 2022 год (далее - План), согласно приложению. 

 2. Отделу социального развития администрации Урмарского района организовать ра-

боту по обеспечению безопасности участников и зрителей при проведении спортивно-

массовых мероприятий. 

 3. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

разместить План в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации  

Урмарского района. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника от-

дела социального развития администрации Урмарского района А.В. Краснова. 

 
 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краснов Александр Валериевич 

8(835-44) 2-31-38                 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.01.2022     №  104 
                                                 п. Урмары 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

25.01.2022   104 №  
Вâрмар  поселокê 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403299503/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403299503/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403299503/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403299503/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70641034/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70641034/0
file://192.168.143.5/out/SPORT/Постановление%20администрации%20города%20Чебоксары%20Чувашской%20Республики%20от%2021%20декабря%20.rtf%23sub_1000
file://192.168.143.5/out/SPORT/Постановление%20администрации%20города%20Чебоксары%20Чувашской%20Республики%20от%2021%20декабря%20.rtf%23sub_1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/6


                   

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                      от 25.01.2022 № 104 

 

 

Календарный план районных спортивно – массовых мероприятий  

Урмарского района на 2022 год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Краткое описание 

 

Ответственные (ор-

ганизаторы меропри-

ятия) 

1. Открытый турнир по 

волейболу среди жен-

ских команд 

январь  Турнир на призы 

С.Н.Харитонова 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

2. Открытый районный 

турнир по волейболу 

среди женских команд  

 

январь Турнир по волей-

болу среди жен-

ских команд, по-

свящённый Татья-

ниному дню 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

3. Всероссийский «День 

снега» 

январь Соревнования по 

зимним видам 

спорта 

 

 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

4. Республиканские со-

ревнования по лыж-

ным гонкам памяти 

мастеров спорта бра-

тьев Ивановых (Ген-

надий Иванович – би-

атлон, Юрий Ивано-

вич – лыжные гонки) 

февраль Соревнования по 

лыжным гонкам 

памяти мастеров 

спорта братьев 

Ивановых 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, админи-

страция Шоркистрин-

ского с/поселения 

5. Всероссийские массо-

вые соревнования по 

конькобежному спор-

ту «Лед надежды 

нашей» 

февраль Соревнования по 

конькобежному 

спорту 

 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

6. Всероссийская массо-

вая лыжная гонка 

«Лыжня России» 

февраль Соревнования по 

лыжным гонкам 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 



                   

 

7. Открытый чемпионат 

и первенство Урмар-

ского района по бок-

су, посвящённый 77- 

годовщине Победы в 

Великой Отечествен-

ной войне1941-1945гг. 

май Чемпионат и пер-

венство Урмарско-

го района по боксу, 

посвящённый 77- 

годовщине Победы 

в Великой Отече-

ственной войне 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

8. Открытый чемпионат 

и первенство 

Урмарского района 

памяти заслуженного 

тренера РСФСР, 

заслуженного 

работника физической 

культуры и спорта 

Чувашской АССР, 

мастера спорта СССР 

по велосипедному 

спорту А.Ф. Федорова 

в индивидуальной 

гонке с раздельного 

старта и на Кубок 

мастера спорта 

международного 

класса СССР Ивана 

Иванова в групповой 

гонке по программе 

чемпионата и 

первенства 

Чувашской 

Республики по 

велоспорту-шоссе 

июнь 

 

Открытый чемпи-

онат и первенство 

Урмарского района 

памяти заслужен-

ного тренера 

РСФСР, заслужен-

ного работника 

физической куль-

туры и спорта Чу-

вашской АССР, 

мастера спорта 

СССР по велоси-

педному спорту 

А.Ф. Федорова 

 

 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова», 

Министерство физиче-

ской культуры и спорта 

ЧР 

9. Открытый турнир по 

волейболу посвящен-

ный районному 

празднику «Акатуй» 

июнь Турнир посвящен-

ный районному 

празднику «Ака-

туй» 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района 

 

10. Традиционные 

всероссийские и 

республиканские 

соревнования памяти 

Алексея Трофимова, 

открытый чемпионат 

и первенство 

Урмарского района по 

велоспорту-

маунтинбайку (кросс-

кантри марафон и 

кросс-кантри) 

июль 

 

Традиционные 

всероссийские и 

республиканские 

соревнования па-

мяти Алексея Тро-

фимова 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова», 

Министерство физиче-

ской культуры и спорта 

ЧР 



                   

 

11. Всероссийские массо-

вые соревнования по 

баскетболу «Оранже-

вый мяч» 

 

август Соревнования по 

баскетболу 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

12.  Традиционные рес-

публиканские сорев-

нования по  осеннему 

легкоатлетическому 

кроссу памяти масте-

ра спорта  СССР меж-

дународного класса 

по легкой атлетике, 

чемпиона Универсиа-

ды, участника XX 

Олимпийских Игр 

Н.И. Пуклакова в за-

чет IX Спартакиады 

школьников на Кубок 

Главы администрации 

Урмарского района 

Чувашской Республи-

ки 

сентябрь Традиционные 

республиканские 

соревнования па-

мяти мастера спор-

та СССР междуна-

родного класса по 

легкой атлетике, 

чемпиона Универ-

сиады, участника 

XX Олимпийских 

Игр Н.И. Пуклако-

ва 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

 

13. Всероссийский день 

бега «Кросс Наций» 

сентябрь Всероссийский 

день бега «Кросс 

Наций» 

 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

14. Открытый чемпионат 

и первенство Урмар-

ского района по вело-

кроссу на призы ше-

стикратного чемпиона 

СССР по велосипед-

ному кроссу, мастера 

спорта СССР Виталия 

Гаврилова  

октябрь Чемпионат и пер-

венство Урмарско-

го района по вело-

кроссу на призы 

шестикратного 

чемпиона СССР по 

велосипедному 

кроссу, мастера 

спорта СССР Ви-

талия Гаврилова 

 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

 

15. Традиционный турнир 

памяти МС СССР С. 

Уливанова, открытое 

первенство АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ 

им. А.Ф.Фёдорова» по 

борьбе самбо 

 

 

ноябрь Традиционный 

турнир памяти МС 

СССР С. Уливано-

ва 

Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 



                   

 

16. Участие команд Ур-

марского района в 

чемпионате Чуваш-

ской Республики по 

мини-футболу и  

НМФЛ (Националь-

ной мини-футбольной 

лиги)  

 

октябрь 

2021 - 

март 2022 

По положению Отдел соцразвития ад-

министрации Урмар-

ского района, АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Фё-

дорова» 

Комплексные спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия 
 

1. Работа по реализации Указа 

Президента Российской Феде-

рации от 24 марта 2014 г.  

 № 172 «О Всероссийском 

физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» 

весь период Работа по реализа-

ции Указа Прези-

дента Российской 

Федерации  

«О Всероссийском 

физкультурно-

спортивном комплексе 

«Готов к труду и обо-

роне» (ГТО)» 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики, Ур-

марское рай-

онное Собра-

ние депутатов 

2. Работа по реализации Указа 

Главы Чувашской Республики 

«О Дне здоровья и спорта» № 

34 от 20 марта 2014 года и 

Распоряжение Кабинета Ми-

нистров Чувашской Республи-

ки №760-р (от 16.12.2014 г.) 

весь период Работа по реализации 

Указа Главы Чуваш-

ской Республики «О 

Дне здоровья и спор-

та» 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики ад-

министрации 

Урмарского 

района 

3. Спартакиада школьников Ур-

марского района  на кубок гла-

вы администрации Урмарского 

района (учащиеся общеобразо-

вательных школ) 

 

в течение 

учебного 

года 

Спартакиада 

школьников Ур-

марского района   

 Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

4. Физкультурно-спортивная 

спартакиада среди работников, 

учреждений, предприятий, ор-

ганизаций и поселений района 

на кубок главы администрации 

Урмарского района 

в течение 

года 

Физкультурно-

спортивная спар-

такиада среди ра-

ботников, учре-

ждений, предприя-

тий, организаций и 

поселений района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

 

5. Спортивно-массовые меропри-

ятия на районном празднике 

«Проводы Зимы» 

март Спортивно-

массовые меро-

приятия на район-

ном празднике 

«Проводы Зимы» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

6. Районные спортивные 

соревнования «Президентские 

состязания»  

май Районные спор-

тивные соревнова-

ния «Президент-

ские состязания» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

7. Районные финальные игры 

«Зарница» и «Орленок» 

май Районные финаль-

ные игры «Зарни-

ца» и «Орленок» 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики ад-

министрации 

Урмарского 

района 

8. Спортивно-массовые меропри-

ятия, посвященные Дню Побе-

ды 

май Спортивно-

массовые меро-

приятия, посвя-

щенные Дню По-

беды 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

9. Спортивно-массовые меропри-

ятия на районном празднике 

«Акатуй» 

июнь Спортивно-

массовые меро-

приятия на район-

ном празднике 

«Акатуй» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

 

10. Спортивно-массовые меропри-

ятия в рамках «Дня молодёжи» 

июнь Спортивно-

массовые меро-

приятия в рамках 

«Дня молодёжи» 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики ад-

министрации 

Урмарского 

района, АОУ 

ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ 

им. А.Ф. Фё-

дорова» 

 

11. Летняя физкультурно-

спортивная Спартакиада среди 

дворовых команд на призы 

Урмарского городского посе-

ления 

июнь-июль Физкультурно-

спортивная Спар-

такиада среди дво-

ровых команд 

Администра-

ция Урмарско-

го городского 

поселения 



                   

 

12. Районный фестиваль «Спор-

тивная семья» на призы главы 

администрации Урмарского 

района 

июнь Фестиваль «Спор-

тивная семья» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики ад-

министрации 

Урмарского 

района 

13. Спартакиада среди лиц стар-

шего поколения «Спортивное 

долголетие» в Урмарском рай-

оне 

 

август Спартакиада среди 

лиц старшего по-

коления  

 «Спортивное дол-

голетие» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

14. Спортивно-массовые меропри-

ятия, посвященные Дню физ-

культурника 

август Спортивно-

массовые меро-

приятия, посвя-

щенные Дню физ-

культурника 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

15. Спартакиада среди допризыв-

ной молодёжи 

октябрь Спартакиада среди 

допризывной мо-

лодёжи 

РВК, 

Управление 

образования, и 

молодёжной 

политики ад-

министрации 

Урмарского 

района, «Ур-

марская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

16. Спортивно-массовые меропри-

ятия среди работников образо-

вания 

в течение 

года 

Спортивно-

массовые меро-

приятия среди ра-

ботников образо-

вания 

Управление 

образования и 

молодёжной 

политики, 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

18. Спартакиада органов местного 

самоуправления ЧР 

в течение 

года 

Спартакиада орга-

нов местного са-

моуправления ЧР 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Соревнования по видам спорта 

 

 

Армспорт 

1. Чемпионат и первенство райо-

на 

июнь Чемпионат и пер-

венство района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

 

Баскетбол 

1. Всероссийские массовые со-

ревнования по баскетболу 

«Оранжевый мяч» 

август Всероссийские  

соревнования по 

баскетболу 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

2. Открытый чемпионат района 

среди женских команд 

октябрь Открытый чемпи-

онат района среди 

женских команд 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

3. Открытый чемпионат района 

среди мужских команд 

ноябрь Открытый чемпи-

онат района среди 

мужских команд 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

4. Первенство Урмарского райо-

на по баскетболу среди деву-

шек и юношей в зачет Спарта-

киады школьников Урмарско-

го района на кубок главы Ур-

марского района 

 

октябрь-

ноябрь 

Первенство Ур-

марского района 

по баскетболу сре-

ди девушек и 

юношей 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

5. Первенство школьной баскет-

больной лиги «КЭС-Баскет» 

среди девушек и юношей Ур-

марского района 

ноябрь - 

декабрь 

Первенство 

школьной баскет-

больной лиги 

«КЭС-Баскет» 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Бокс 

 

1. Чемпионат и первенство райо-

на 

декабрь Чемпионат и пер-

венство района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Вольная борьба 

1. Первенство АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им 

А.Ф.Фёдорова» и Ковалинско-

го сельского поселения Ур-

марского района по вольной 

борьбе среди юношей и деву-

шек памяти Александра Смир-

нова, погибшего при исполне-

нии воинского долга в Чечен-

ской Республике 

январь Первенство АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им А.Ф. 

Фёдорова» и Кова-

линского сельского 

поселения Урмар-

ского района по 

вольной борьбе 

среди юношей и 

девушек памяти 

Александра Смир-

нова 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», 

администра-

ция Ковалин-

ского 

с/поселения 



                   

 

2. Традиционный открытый тур-

нир по вольной борьбе на при-

зы братьев Таратиных 

декабрь Турнир по вольной 

борьбе на призы 

братьев Таратиных 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Волейбол 

1. Открытый турнир по волейбо-

лу среди женских команд 

январь Турнир по волей-

болу на призы 

председателя рай-

по С.Н.Харитонова 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

  2. Соревнования по волейболу 

памяти В.В. Питрукова  

февраль Соревнования па-

мяти В.В. Питру-

кова 

Администра-

ция Кудеснер-

ского сельско-

го поселения 

3. Районный турнир памяти вои-

на-интернационалиста 

Ю.Иванова 

февраль Турнир памяти во-

ина-

интернационалиста 

Ю. Иванова 

Администра-

ция Шигалин-

ского сельско-

го поселения 

4. Первенство Урмарского райо-

на по волейболу в зачет Спар-

такиады школьников на Кубок 

Главы администрации Урмар-

ского района Чувашской Рес-

публики 

январь -

февраль 

Первенство Ур-

марского района 

по волейболу в за-

чет Спартакиады 

школьников 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

 

5. Чемпионат района среди жен-

ских команд  

Турнир по вольной борьбе на 

призы братьев Таратиных, 

март Чемпионат района 

среди женских ко-

манд. 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

6. Чемпионат района среди муж-

ских команд.  

Турнир по вольной борьбе на 

призы братьев Таратиных, 

февраль Чемпионат района 

среди мужских ко-

манд. 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

7. Первенство Урмарского райо-

на по волейболу среди школь-

ников 

март-апрель Первенство Ур-

марского района 

по волейболу сре-

ди школьников 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

8. Первенство Школьной волей-

больной лиги Урмарского рай-

она Чувашской Республики  

ноябрь Первенство 

Школьной волей-

больной лиги Ур-

марского района 

  

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Велоспорт 

1. Открытый чемпионат и 

первенство Урмарского района 

памяти заслуженного тренера 

РСФСР, заслуженного 

работника физической 

культуры и спорта Чувашской 

АССР, мастера спорта СССР 

по велосипедному спорту А.Ф. 

Федорова в индивидуальной 

гонке с раздельного старта и 

на Кубок мастера спорта 

международного класса СССР 

Ивана Иванова в групповой 

гонке по программе 

чемпионата и первенства 

Чувашской Республики по 

велоспорту-шоссе 

 

июнь 

 

Соревнование па-

мяти заслуженного 

тренера РСФСР, 

заслуженного ра-

ботника физиче-

ской культуры и 

спорта ЧАССР, ма-

стера спорта СССР 

А.Ф. Федорова 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», Мини-

стерство фи-

зической куль-

туры и спор-

таЧР  

2. Традиционные всероссийские 

и республиканские 

соревнования памяти Алексея 

Трофимова, открытый 

чемпионат и первенство 

Урмарского района по 

велоспорту-маунтинбайку 

(кросс-кантри марафон и 

кросс-кантри) 

 

июль 

 

Традиционные 

всероссийские и 

республиканские 

соревнования па-

мяти Алексея Тро-

фимова 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», Мини-

стерство фи-

зической куль-

туры и спор-

таЧР 

Гиревой спорт 

 

1. Чемпионат и первенство райо-

на 

июнь Чемпионат и пер-

венство района 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Дартс 

 

1. Чемпионат и первенство райо-

на 

июнь Чемпионат и пер-

венство района 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Каратэ 



                   

 

1. Открытое первенство Дома 

детского творчества 

март Открытое первен-

ство Дома детского 

творчества 

ДДТ 

Конькобежный спорт 

 

1. Всероссийские массовые со-

ревнования по конькобежному 

спорту «Лед надежды нашей» 

февраль Всероссийские со-

ревнования по 

конькобежному 

спорту 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Лапта 

 

1. Чемпионат и первенство райо-

на 

август Чемпионат и пер-

венство района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Легкая атлетика 

 

1. Традиционный открытый ве-

сенний легкоатлетический 

кросс, открытие летнего спор-

тивного сезона, памяти главы 

Шихабыловской сельской ад-

министрации А.П. Васильева, 

воина-интернационалиста Ю. 

Семёнова. 

май Легкоатлетический 

кросс памяти главы 

Шихабыловской 

сельской админи-

страции А.П. Васи-

льева, воина-

интернационалиста 

Ю. Семёнова. 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», админи-

страция  Ши-

хабыловского 

с/поселения,  

МБОУ «Ши-

хабыловсквая 

ООШ» 

2. Традиционный районный лег-

коатлетический кросс памяти 

воина-интернационалиста 

Александра Линга 

 

 

май Легкоатлетический 

кросс памяти вои-

на-

интернационалиста 

Александра Линга 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, Чубаев-

ское 

с/поселение, 

МБОУ «Чу-

баевская 

ООШ» 

3. Традиционный весенний лег-

коатлетический кросс на при-

зы Заслуженного мастера 

спорта России Захаровой 

Светланы Владимировны в за-

чет X Спартакиады школьни-

ков на Кубок Главы админи-

страции Урмарского района 

Чувашской Республики 

май Легкоатлетический 

кросс на призы За-

служенного мастера 

спорта России За-

харовой Светланы 

Владимировны 

Отдел ФК и С, 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

  4. Легкоатлетический пробег, по-

священный Дню Победы 

май Легкоатлетический 

пробег, посвящен-

ный Дню Победы 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

 5. Чемпионат и первенство райо-

на по легкой атлетике памяти 

МС СССР Н. Гренадерского 

 

 

май Соревнование па-

мяти МС СССР Н. 

Гренадерского. 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

6. Всероссийский день бега 

«Кросс Наций» в Урмарском 

районе 

 

 

сентябрь Всероссийский 

день бега «Кросс 

Наций» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

7. Традиционная районная легко-

атлетическая эстафета на при-

зы Урмарской районной газе-

ты «Херле ялав» в рамках про-

ведения фестиваля спорта 

прессы Чувашии – первого 

этапа Республиканского легко-

атлетического эстафетного 

пробега на призы газеты «Со-

ветская Чувашия» памяти два-

жды героя Советского Союза, 

лётчика космонавта СССР А.Г. 

Николаева  

сентябрь Легкоатлетическая 

эстафета на призы 

Урмарской район-

ной газеты «Херле 

ялав» 

Редакция рай-

онной газеты 

«Херле ялав», 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

8. Районные соревнования по 

легкоатлетическому кроссу на 

призы выпускников - мастеров 

спорта по легкой атлетике 

октябрь Легкоатлетический 

кросс на призы вы-

пускников - масте-

ров спорта по лег-

кой атлетике 

МБОУ «Боль-

шеяниковская 

СОШ», адми-

нистрация 

Большеяни-

ковского 

с/поселения 



                   

 

9. Традиционные республикан-

ские соревнования по  осенне-

му легкоатлетическому кроссу 

памяти мастера спорта  СССР 

международного класса по 

легкой атлетике, чемпиона 

Универсиады, участника XX 

Олимпийских Игр Н. И. 

Пуклакова в зачет IX Спарта-

киады школьников на Кубок 

Главы администрации Урмар-

ского района Чувашской Рес-

публики 

октябрь Легкоатлетический 

кросс памяти ма-

стера спорта СССР 

международного 

класса по легкой 

атлетике, чемпиона 

Универсиады, 

участника XX 

Олимпийских Игр 

Н. И. Пуклакова 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Лыжные гонки 

1. Традиционные соревнования 

по лыжным гонкам памяти ве-

терана педагогического труда 

Афанасьева Н.А. и кандидата 

педагогических наук Афанась-

ева И.Н. 

январь Соревнования по 

лыжным гонкам 

памяти ветерана 

педагогического 

труда Афанасьева 

Н.А. и кандидата 

педагогических 

наук Афанасьева 

И.Н. 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

«Кульгешская 

ООШ», адми-

нистрация 

Кульгешского 

с/поселения 

2. Всероссийские массовые со-

ревнования «Лыжня России»  

февраль Всероссийские со-

ревнования «Лыж-

ня России» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

3. Традиционные открытые рай-

онные  соревнования по лыж-

ным гонкам памяти мастеров 

спорта  братьев Ивановых 

(Геннадий Иванович – биат-

лон, Юрий Иванович – лыж-

ные гонки) 

 

февраль Соревнования па-

мяти мастеров 

спорта братьев 

Ивановых 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, админи-

страция Шор-

кистринского 

с/поселения 

4. Соревнования среди работни-

ков местного самоуправления 

Урмарского района 

март Соревнования сре-

ди работников 

местного само-

управления 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, «Урмар-

ская ДЮСШ 

им. А.Ф. Фё-

дорова» 



                   

 

5. Традиционные эстафетные 

лыжные гонки на призы рай-

онной газеты «Херле ялав» 

март Лыжные гонки на 

призы районной 

газеты «Херле 

ялав» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», газета 

«Херле ялав» 

6. Открытые традиционные рай-

онные соревнования по лыж-

ным гонкам памяти воина-

интернационалиста Рудольфа 

Петрова и закрытие лыжного 

сезона 

 

март Соревнования по 

лыжным гонкам 

памяти воина-

интернационалиста 

Рудольфа Петрова 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва», админи-

страция Ши-

хабыловского 

с/поселения 

7. Открытие лыжного сезона  

 

декабрь Открытие лыжного 

сезона  

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

8. Районные соревнования по 

лыжным гонкам на призы гла-

вы Челкасинского сельского 

поселения 

декабрь Соревнования на 

призы главы Чел-

касинского сель-

ского поселения 

Администра-

ция Челкасин-

ского 

с/поселения 

Настольный теннис 

1

. 

Чемпионат и первенство Урмар-

ского района 

апрель Чемпионат и пер-

венство Урмарско-

го района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

2

. 

Открытый турнир по настольному 

теннису на призы ИП Порфирьева 

О.П. 

 

апрель Турнир на призы 

ИП Порфирьева 

О.П. 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

3

.  

Коммерческий предновогодний 

турнир по настольному теннису 

среди мужчин 

 

декабрь Предновогодний 

турнир по настоль-

ному теннису сре-

ди мужчин 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Борьба самбо 



                   

 

1. Открытое первенство АОУ 

ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф.Фёдорова» по борьбе сам-

бо среди юношей и девушек 

май Первенство АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Фёдорова» по 

борьбе самбо 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

2. Традиционный турнир памяти 

МС СССР С. Уливанова, от-

крытое первенство АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф.Фёдорова» по борьбе сам-

бо 

ноябрь Турнир памяти МС 

СССР С. Уливано-

ва 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Плавание 

1. Эстафета среди школьников, 

работников, учреждений, 

предприятий, организаций и 

поселений района на кубок 

главы администрации Урмар-

ского района «Рождественская 

волна» 

январь Эстафета среди 

школьников, ра-

ботников, учре-

ждений, предприя-

тий, организаций и 

поселений района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

2. Чемпионат и первенство среди 

мужчин и юношей посвящен-

ное Дню защитника отечества 

февраль Чемпионат и пер-

венство среди 

мужчин и юношей 

посвященное Дню 

защитника отече-

ства 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

3. Чемпионат и первенство среди 

женщин и девушек посвящен-

ное «Международному жен-

скому дню 8-е марта» 

март Чемпионат и пер-

венство среди 

женщин и девушек 

посвященное 

«Международному 

женскому дню 8-е 

марта» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

4. Спартакиада школьников по 

плаванию на кубок главы ад-

министрации Урмарского рай-

она  

апрель Спартакиада 

школьников по 

плаванию 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

5. «Папа, мама, я – спортивная 

семья» - водное шоу (ребёнок 

до 12 лет) 

июнь «Папа, мама, я – 

спортивная семья» 

- водное шоу 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

6. Соревнования по плаванию, 

посвященные «Дню физкуль-

турника» 

август Соревнования по 

плаванию, посвя-

щенные «Дню 

физкультурника» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

7. Первенство Урмарского райо-

на по плаванию  

декабрь Первенство Ур-

марского района 

по плаванию 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Рыболовный спорт 

 

1. Районные соревнования «Ры-

бак-рыбака» 

февраль Соревнования 

«Рыбак-рыбака» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, Админи-

страция Би-

шевского 

с/поселения 

Фитнес аэробика 

1. Первенство Урмарского райо-

на 

февраль Первенство Ур-

марского района 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Спортивное ориентирование 



                   

 

1. Первенство Урмарского райо-

на по спортивному ориентиро-

ванию среди обучающихся 

(осенний этап) 

октябрь Первенство по 

спортивному ори-

ентированию среди 

обучающихся 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

ДО «ДДТ» 

Урмарского 

района 

2 Первенство Урмарского райо-

на по спортивному ориентиро-

ванию среди обучающихся 

(весенний этап)  

апрель Первенство по 

спортивному ори-

ентированию среди 

обучающихся 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

ДО «ДДТ» 

Урмарского 

района 

Триатлон 

1. Открытый чемпионат и пер-

венство района 

июнь Открытый чемпи-

онат и первенство 

района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Туризм 

1. Зимние туристические сорев-

нования 

февраль Зимние туристиче-

ские соревнования 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

ДО «ДДТ» 

Урмарского 

района 

2. Летние туристические сорев-

нования 

июнь Летние туристиче-

ские соревнования 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

ДО «ДДТ» 

Урмарского 

района 

3. Поход дружбы ноябрь Поход дружбы Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, МБОУ 

ДО «ДДТ» 

Урмарского 

района 

Футбол 



                   

 

1. Рождественский турнир по 

мини-футболу 

январь Рождественский 

турнир по мини-

футболу 

Администра-

ция 

Староурмар-

ского 

с/поселения 

2. Открытый турнир по мини-

футболу памяти А.Н. Долгова 

февраль Турнир по мини-

футболу памяти 

А.Н. Долгова 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

3. Открытый турнир Урмарского 

района по мини-футболу 

март Открытый турнир 

Урмарского района 

по мини-футболу 

Отдел ФК и С, 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

4. Первенство АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им. 

А.Ф.Федорова» по мини-

футболу среди школьников 

январь-

февраль 

Первенство АОУ 

ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» по ми-

ни-футболу среди 

школьников 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

5. Открытый турнир по мини-

футболу в рамках празднова-

ния праздника «Проводы зи-

мы» 

март Открытый турнир 

по мини-футболу в 

рамках празднова-

ния праздника 

«Проводы зимы» 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

6. Кубок и первенство АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

май Кубок и первен-

ство АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

7. Чемпионат района по футболу июнь-

август 

Чемпионат района 

по футболу 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

8. Открытый турнир по мини-

футболу на призы главы адми-

нистрации Урмарского город-

ского поселения 

 

октябрь Открытый турнир 

по мини-футболу 

на призы главы 

администрации 

Урмарского город-

ского поселения 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Хоккей 

 

1. Открытый турнир по хоккею 

на призы главы администра-

ции Урмарского городского 

поселения 

февраль Открытый турнир 

по хоккею на при-

зы главы админи-

страции Урмарско-

го городского по-

селения 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, админи-

страция 

Урмарского 

городского 

поселения 

 

2. Районные соревнования юных 

хоккеистов на призы клуба 

«Золотая шайба» 

 

январь Соревнования 

юных хоккеистов 

на призы клуба 

«Золотая шайба» 

 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 

Пулевая стрельба 

 

1. Чемпионат и первенство райо-

на по пулевой стрельбе на при-

зы районной газеты «Херле 

ялав», посвященный ко дню 

вывода советских войск из 

Афганистана 

февраль Чемпионат и пер-

венство района по 

пулевой стрельбе 

на призы районной 

газеты «Херле 

ялав» 

 

Редакция рай-

онной газеты 

«Херле ялав», 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

2. Соревнование по стрельбе на 

призы Урмарского местного 

отделения «ДОСААФ России» 

ноябрь Соревнование по 

стрельбе на призы 

Урмарского мест-

ного отделения 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Шахматы 

1. Соревнования по шахматам в 

зачет физкультурно-

спортивной спартакиады ра-

ботников предприятий, орга-

низаций, учреждений, город-

ского и сельских поселений 

района на кубок главы адми-

нистрации Урмарского района 

март Соревнования ра-

ботников предпри-

ятий, организаций, 

учреждений, го-

родского и сель-

ских поселений 

района 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она, АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ им. 

А.Ф. Фёдоро-

ва» 



                   

 

2. Чемпионат и первенство райо-

на по шахматам 

декабрь Чемпионат и пер-

венство района по 

шахматам 

 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

Шашки 

1. Районный турнир по шашкам 

на призы районной газеты 

«Херле ялав» 

июнь Турнир по шашкам 

на призы районной 

газеты «Херле 

ялав» 

Редакция рай-

онной газеты 

«Херле ялав», 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

2. Чемпионат и первенство райо-

на по шашкам 

декабрь Чемпионат и пер-

венство района по 

шашкам 

Отдел соцраз-

вития админи-

страции Ур-

марского рай-

она 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


